練 薬 防 発 第 1 号

令和 7 年 7 月 3 日

会員薬局 各位

一般社団法人 練馬区薬剤師会

防 災 委 員 会

災害備蓄医薬品購入のお願い

平素は会務にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

今年度も引き続き、皆様の購入協力のもとランニングストック事業を運用させて頂

いております。

改めてお礼申し上げるのと共に、ランニングストックによる新たな在庫がござい

ますので、ご協力のお願いです。

練馬区の委託事業として、練馬区薬剤師会では、区内 10ヶ所の医療救護所に備蓄し

ている医薬品を年 2回定期的に入れ替えする事（ランニングストック）で、品質や期

限を確認し、常時使用可能な状態を保っています。

繰り返しの案内になりますが、ランニングストックの方法を、備蓄医薬品の備蓄数

増量に伴い、薬剤師会で行っている医薬品分譲と同様に発注して頂く事で皆様に購入

していただくシステムを採用し運用しております。医薬品分譲に関しましては消費税

を頂いておりませんので、実質 9～10％引きと同等の金額となります。

また、この事業は練馬区の委託事業ですので毎年練馬区に報告書を提出し、協力薬

局の名前を明記しており、大変立派な地域貢献と考えております。

※なお、昨年令和 6年度協力薬局につきましては、「令和 6年度医療救護所備蓄医薬

品入替事業実施報告書」にて練馬区へ報告しております。

スタートしております「ＮＭＡＴ事業」の中で、医療救護所の備蓄医薬品のランニ

ングストック管理への協力体制（購入する事で協力）も求められております。

皆さんのご協力で、100錠でも 200錠でも構いません、もっと多く購入して頂け

ると嬉しいです。

是非、練馬区災害時医療へのご協力として、災害備蓄医薬品への協力（購入のご協

力）をお願い致します。

在庫が無くなり次第分譲は終了とさせて頂きます。

次回の備蓄医薬品入れ替えは、2025年 11 月頃を予定しており、分譲としての販

売は 2025年 12月頃を予定しております。

 ２０２５年度後期入替備蓄医薬品一覧

  薬品 備蓄数 単位 販売単位

1 PL配合顆粒（1ｇ／包） 6,000  包 1ｇ＊4包

2 カロナール錠 200mg 20,400  錠 10錠

3 セフジニル小児用細粒「サワイ」（0.5ｇ／包） 600  包 0.5ｇ＊3包

4 セレスタミン配合錠  1,200  錠 10錠

5 タケプロン OD錠 15mg 1,000  錠 10錠

6 ビオフェルミン R 6,000 錠 10錠

7 デパス錠 0.5mg 4,000  錠 10錠

8 ドンペリドン錠 10ｍｇ「EMEC」 6,000  錠 10錠

9 ノルバスク錠 2.5mg 1,000  錠 10錠

10 ニトロペン舌下 300 錠 10錠

11 バイアスピリン錠 100mg 1,000  錠 10錠

12 ブスコパン錠 10mg 1,000  錠 10錠

13 フロモックス錠 100mg 1,000 錠 10錠

14 メジコン錠 15mg 1,000  錠 10錠

15 メプチン錠 50µg 1,000  錠 10錠

16 ラキソベロン内用液 10ml 100  本 10ｍＬ＊1本

17 ラシックス錠 20mg 1,000  錠 10錠

18 レンドルミン D錠 1,000 錠 10錠

19 ロキソニン錠 60mg 6,600 錠 10錠

20 アンヒバ坐剤小児用 100mg 3,300  個 5個

21 クラビット点眼液 0.5%5ml 50  本 5ｍＬ＊1本

22 グリセリン浣腸「オヲタ」60ml 100  本 60ｍＬ＊1個

23 ゲンタシン軟膏 10g 220 本 10g＊1本

24 セルタッチパップ 70（7枚入／袋） 500  袋 1袋

25 タリビット眼軟膏 0.3％3.5g 100  本 3.5ｇ＊1本

26 フランドルテープ 40mg 1,000 枚 1枚

27 ボルタレンサポ 25mg 850  個 5個

28 リンデロン VG軟膏 0.12％5g 100  本 5ｇ＊1本

※ 横線を引いた物は今回入替対象外より、RS在庫ゼロとなっております。

※ 「PL配合顆粒（1ｇ／包）」3000包の有効期限は「2025年 11月」と切迫

しておりますので、半額で販売致します。

※ その他有効期限が 1年切っているもの：セレスタミン 2026/2、タケプロン

2026/5、ニトロペン 2026/2、フランドルテープ 2026/6